
 

 

Juni 2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ankestyrelsens 
statistik over 
årsager til 
omgørelse i 
2023



Side 2 

 

 

Indholdsfortegnelse 
 

KAPITEL 1: INDLEDNING 3 

KAPITEL 2: KOMMUNALE SOCIAL- OG BESKÆFTIGELSESSAGER 5 

KAPITEL 3: BILAG 1 7 

KAPITEL 4: BILAG 2 11 
 
 
 
 



Side 3 

 

Kapitel 1: Indledning 
Siden 1. juli 2019 har Ankestyrelsen registreret årsager til omgørelser på alle kommunale 
social- og beskæftigelsessager. 
 
Baggrunden for registreringen af årsager til omgørelser er aftalen imellem regeringen og KL 
om kommunernes økonomi for 2019. I aftalen blev en række tiltag initieret, som skulle styrke 
Ankestyrelsens praksiskoordinerende virksomhed mv. Et af disse tiltag var registrering af data 
om årsager til omgørelse i Ankestyrelsen. Formålet var at få mere viden om årsagerne til, at 
Ankestyrelsen ændrer, ophæver eller hjemviser kommunernes afgørelser til gavn for den 
lokale udvikling af praksis og arbejdet med de faglige områder. Disse tiltag skal ligeledes 
danne afsæt for et styrket grundlag for en nuanceret kommunikation om kvaliteten af den 
kommunale sagsbehandling. 
 
Når Ankestyrelsen omgør en sag, anvendes der følgende begreber:  
 

• Hjemvisning betyder, at Ankestyrelsen sender sagen tilbage til kommunen, som er 
førsteinstans, og de skal behandle sagen igen. Kommunen skal inddrage de forhold, 
som Ankestyrelsen har peget på i hjemvisningen og træffe en ny afgørelse i sagen. Når 
Ankestyrelsen hjemviser en sag, betyder det, at kommunens oprindelige afgørelse er 
ugyldig, og at Ankestyrelsen derfor med hjemvisningen ophæver kommunens 
oprindelige afgørelse. Det sker, fordi afgørelsen lider af fejl eller mangler. 
Forvaltningsretligt betyder ugyldighed, at afgørelsen ikke får retsvirkninger efter sit 
indhold.  

• Ophævelse betyder, at Ankestyrelsen har vurderet, at afgørelsen er forkert. Når 
Ankestyrelsen ophæver en afgørelse, betyder det, at kommunens oprindelige afgørelse 
er ugyldig, og at Ankestyrelsen derfor med ophævelsen fastslår, at afgørelsen ikke 
gælder, og at borgeren skal stilles, som om afgørelsen ikke var truffet. Det sker, fordi 
afgørelsen lider af fejl eller mangler. Forvaltningsretligt betyder ugyldighed, at 
afgørelsen ikke får retsvirkninger efter sit indhold.  

• Ændring betyder, at Ankestyrelsen har vurderet, at afgørelsen skal have et andet 
resultat. Når Ankestyrelsen har ændret førsteinstansens afgørelse, betyder det, at 
Ankestyrelsen har bestemt et andet resultat, end det som kommunen oprindeligt var 
kommet frem til. Ændringen kan blandt andet skyldes, at den oprindelige afgørelse var 
forkert, eller at Ankestyrelsen har modtaget nye oplysninger, som kommunen ikke 
havde adgang til, da de traf afgørelsen. 
 

Når en afgørelse hjemvises, ændres eller ophæves kaldes det, at kommunens afgørelse bliver 
omgjort. Selvom sagen hjemvises, betyder det ikke nødvendigvis, at den nye afgørelse får et 
andet udfald for borgeren.  
 
Der kan være registreret flere årsager til omgørelse på samme sag, og den samme sag kan 
dermed optræde flere gange i statistikken. 
 
Tabel 1 beskriver de fem kategorier, som bliver anvendt, når Ankestyrelsens sagsbehandlere 
registrerer årsager til omgørelse i kommunale social- og beskæftigelsessager.  



Side 4 

 

 

 



Side 5 

 

Kapitel 2: Kommunale social- og 
beskæftigelsessager 
Ankestyrelsen realitetsbehandlede i 2023 ca. 19.200 sager på det kommunale social- og 
beskæftigelsesområde. Det er sager, hvor styrelsen behandlede klager over kommuners 
afgørelser. 
 
Tabel 2 viser antallet af sager fordelt på lovgrundlag inden for det kommunale social- og 
beskæftigelsesområde i 2023. Afgørelser efter service-, aktiv- og sygedagpengeloven er de tre 
største sagsgrupper. Sammen udgjorde de omtrent 86 pct. af alle sager på det kommunale 
social- og beskæftigelsesområde i 2023. 
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Som Tabel 3 viser, blev ca. 5.700 af de ca. 19.200 realitetsbehandlede sager i 2023 omgjort. 
Heraf blev ca. 3.700 sager hjemvist, mens ca. 2.000 sager blev ændret/ophævet. 
 

 
 
I de omgjorte sager har Ankestyrelsens sagsbehandlere registreret årsagen til omgørelsen af 
kommunens afgørelse. Fordelingen af disse vises i Tabel 4, mens en mere detaljeret oversigt 
over fordelingen af årsager til omgørelse på hvert enkelt lovgrundlag vises i Tabel 5 i Bilag 1. 
 
Tabel 4 viser, at Oplysningsgrundlag/begrundelse og Retsanvendelse er de hyppigste årsager 
til omgørelse med henholdsvis 74 pct. og 33 pct.  
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Kapitel 3: Bilag 1 
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Kapitel 4: Bilag 2 
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